ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Кушвинского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Кушвинского городского округа от 28 октября 2021 года № 12 «О муниципальном жилищном контроле на территории Кушвинского городского округа»

Проект решения Думы Кушвинского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Кушвинского городского округа от 28 октября 2021 года № 12 «О муниципальном жилищном контроле на территории Кушвинского городского округа» разработан Комитетом по управлению муниципальным имуществом Кушвинского городского округа (разработчик).

Проект разработан в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

В настоящее время порядок осуществления муниципального жилищного контроля урегулирован в соответствии с решением Думы Кушвинского городского округа от 28.10.2021 № 12 Об утверждении Положения «О муниципальном жилищном контроле на территории Кушвинского городского округа» с изменениями, внесенными решением Думы Кушвинского городского округа от 24 февраля 2022 года № 36.

Согласно ч.2 ст. 61 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" положением о виде контроля или федеральным законом о виде контроля может быть установлено, что вид контроля осуществляется без проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий. В случае, если положением о виде муниципального контроля в соответствии с частью 7 статьи 22 настоящего Федерального закона предусмотрено, что система оценки и управления рисками при осуществлении данного вида муниципального контроля не применяется, плановые

контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.

Частью 7 Статьи 22 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" закреплено что, положением о виде муниципального контроля может быть установлено, что система оценки и управления рисками при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации. В этом случае плановые контрольные (надзорные) мероприятия и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся с учетом особенностей, установленных статьями 61 и 66 настоящего Федерального закона.

Министерством экономики и территориального развития Свердловской области рекомендовано внести изменения в положения о видах муниципального контроля по исключению системы оценки рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (при отсутствии в границах муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, объектов высокого, значительного, среднего и

ихся в положинивемом разработчикем проекте НПА

умеренного риска).

Категорирование подконтрольных объектов в рамках муниципального жилищного контроля не требуется, так как подконтрольные объекты указанного вида контроля отнесены к низкой категории риска.

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Комитетом по управлению муниципальным имуществом Кушвинского городского округа подготовлен проект Решения Думы Кушвинского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Кушвинского городского округа от 28 октября 2021 года № 12 «О муниципальном жилищном контроле на территории Кушвинского городского округа».

Основными группами лиц, чьи интересы будут затронуты предлагаемым правовым регулированием являются юридически лица, индивидуальные предприниматели, граждане дать количественную оценку участникам отношении не

представляется возможным.

Анализ муниципального опыта в соответствующих сферах деятельности.

Проведение муниципального жилищного контроля осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", в том числе с учетом ч.2 ст. 61 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Целями разработки проекта является регулирование отношений в сфере муниципального жилищного контроля приведение нормативного правового акта в соответствии с действующим законодательством РФ, установление гарантий защиты

прав физических и юридических лиц.

Принятие проекта:

- 1) позволит привести правовой акт решение Думы Кушвинского городского округа в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации;
 - 3) не повлечет возникновения необоснованных расходов городского бюджета;
- 4) не повлечет дополнительных обязательств, не потребует возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;
- 5) не повлечет непредвиденных негативных последствий для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

6) не повлечет ограничение конкуренции.

Принятие проекта НПА не окажет влияния на конкурентную среду, так как его действие направлено исключительно на регулирование отношений по организации и осуществлению муниципального жилищного контроля, установление гарантий защиты прав граждан и организаций.

Принятие НПА не повлечет рисков и негативных последствий, в связи с тем, что

проект НПА направлен на достижение общественно значимых результатов.

По результатам процедуры согласования в настоящем проекте НПА

коррупциогенные факторы не выявлены.

В соответствии с п.9 постановления администрации Кушвинского городского округа от 28.10.2015 № 1577 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Кушвинского городского округа и Порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Кушвинского городского округа» оценка регулирующего воздействия проектов НПА проводится с учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в подготавливаемом разработчиком проекте НПА.

По мнению разработчика, проекта НПА относится к низкой оценке регулирующего воздействия, в связи с тем, что направлен на внесение изменений в НПА Кушвинского городского округа исключительно в целях приведения нормативного правового акта в соответствие федеральному законодательству (абз.5 п.9 постановления администрации Кушвинского городского округа от 28.10.2015 № 1577 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Кушвинского городского округа и Порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Кушвинского городского округа»).

Предлагаемый проект НПА на основании пп.2 п.12 постановления администрации Кушвинского городского округа от 28.10.2015 № 1577 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Кушвинского городского округа и Порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Кушвинского городского округа» до начала процедуры публичных консультаций, требует определения степени регулирующего воздействия уполномоченным органом - Финансовым управлением в Кушвинском городском округе.

Принятие НПА, предложенным способом регулирования, не повлечет рисков и негативных последствий. Проект НПА направлен на достижение общественно значимых результатов.

соответствующего наза мунисипального контроля не применяется, если исле не

Планируемый срок вступления в силу: 27 апреля 2023 года на территории Кунганского городского округа» с изменениями, виссенную решенней

Заместитель Председателя КУМИ КГО Тор Е.Г. Куценко